
Via G. Bruno 1^ trav. Snc  - 80033 Cicciano (NA) - Tel. 0818261661 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E – Ambito 19  

E-mail :  narh07000e@istruzione.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu.it 

 

 

                

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 
“CARMINE RUSSO” 

 
 

 
 CIG: Z3B27EC7B2 

 

 

Prot. n°  2912-06 

Cicciano, 05/04/2019 

 
 

All’Albo 

Al Sito web 

Tutte le sedi 

 
 
 
Oggetto: Determina avvio operazioni per per l'affidamento del servizio di logistica viaggio di 

istruzione a Palermo della durata di 4 gg. compreso viaggio di A/R per n° 50 alunni + 5 

accompagnatori periodo  fine aprile 2019 + secondo gruppo 45 alunni + 4 accompagnatori 

con partenza inizi di maggio durata 4 gg compreso viaggio di A/R (termine viaggioentro il  

15/5/2019)  stessa destinaione e condizioni. 

Il Dirigente Scolastico 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il «Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture », emanato con 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 

19 aprile 2016); Modificato da:  

• Decreto-Legge 30-12-2016 n. 244, in GU n.304 del 30-12-2016, in vigore dal 
30-12-2016;  

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it
http://www.ipsseoacicciano.edu.it/


Via G. Bruno 1^ trav. Snc  - 80033 Cicciano (NA) - Tel. 0818261661 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E – Ambito 19  

E-mail :  narh07000e@istruzione.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu.it 

 

 

• Decreto Legislativo 19-4-2017 (cd “I° Correttivo Appalti”), n. 56 in GU n.103 del 
5-5-2017 s.o. n. 22, in vigore dal 20-5-2017;  

• LEGGE 21-6-2017, n. 96 (di conversione del decreto-legge 24-04-2017, n. 50), 
in GU n.144 del 23-6-2017 s.o. n. 31, in vigore dal 24-06-2017; 

Visto il "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche", D.I. n.129 del 29 agosto 2018 pubblicato  sulla 

Gazzetta Ufficiale n.267 del 16 novembre 2018; 

Visto il D. Lgs n 81 del 9 aprile 2008 normativa sulla sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Richiamato   il regolamento acquisti di importo superiore ai 10 mila euro deliberato dal C. di Istituto 

con delibera n° 57/2019; 

Vista La revisione approvata dal Consiglio di Istituto nella seduta del 28/10/2016 

Organigramma aggiornato ad ottobre 2018 del  Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

2019/20-2021/22 elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 19/12/2018 sulla 

base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 6495 del 03/09/2018; 

Richiamata la delibera dl C. di Istituto n. 57 del 13 marzo 2019 con la quale è stato approvato i l 

regolamento degli acquisti di importo superiore ai 10 mila euro; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale, nella seduta del 28/10/2016, è stato 

rivisitato ed approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici _2016/2019_; 

Considerato che l’operazione rientra a pieno titolo nelle attività programmate in seno al PTOF a.s. 

2018/2019; 

Ritenuta la spesa coerente col Piano dell’Offerta Formativa e che la spesa troverà copertura 

finanziaria nei versamenti che le famiglie opereranno suo conto corrente bancario della 

scuola; 

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dei servizi di logistica per le uscite verso la Sicilia nel periodo 29 aprile 02 maggio di n° 

2 gruppi di alunni in due diversi e successivi periodi di 4 gg. cadauno; 

Considerato che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 

convenzioni ma solo sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ai 

sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 

luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013); della legge 28 

dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

Visto quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

DETERMINA 

Articolo 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 Oggetto 

È indetta la procedura negoziata previa consultazione RDO su MEPA (ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016 per l’affidamento dei servizi di Vitto, alloggio e viaggio per 

l'attuazione del viaggio di istruzione a Palermo.  

In particolare, il progetto prevede l'attuazione di n. 2 (due) partenze distinte così articolate: 

- Primo gruppo di 50 studenti più n° 5 docenti accompagnatori partenza fine Aprile e rientro 

entro 4 gg.; 

- Secondo gruppo di 45 studenti più n° 4 docenti accompagnatori partenza a decorrere dal 6 di 

maggio e rientro entro 4 gg; 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it
http://www.ipsseoacicciano.edu.it/


Via G. Bruno 1^ trav. Snc  - 80033 Cicciano (NA) - Tel. 0818261661 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E – Ambito 19  

E-mail :  narh07000e@istruzione.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu.it 

 

 

 

• Trasferimento-Vitto–Alloggio (Descrizione dettagliata dei trasferimenti, Strutture, Servizio 

mensa ecc). 

Art. 3 Scelta degli operatori economici da invitare 

Gli operatori economici da invitare saranno individuati attraverso la selezione di almeno tre 

ditte individuate con procedura di indagine di mercato regolarmente iscritte all’albo dei 

fornitori e presenti sul mercato MEPA secondo la procedura identificata dal regolamento 

acquisti di importo superiore ai 10 mila euro ex delibera C.. di Istituto n° 57/2019; 

 

Art. 4 Criterio di aggiudicazione 

L'aggiudicazione della Procedura avviene sulla base del criterio del prezzo più basso. 

Qualora, nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, il Fornitore espressamente accetta di adeguare la 

fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi dell’art. 12 D.Lgs. 50/2016 (Quinto d’obbligo); 

Art. 5 Importi 

Tutti gli importi sono da intendersi IVA inclusa e in coerenza con le novità contenute nei Regolamenti 

comunitari per il periodo 2014-2020. 

La prestazione richiesta è riferita all'organizzazione e alla gestione del viaggio di istruzione. 

L'importo complessivo del servizio per l'attuazione dei due moduli richiesti non deve essere 

superiore ad € 26.000,00 (ventiseimila/00) IVA inclusa. 

 

Art. 6 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata, presumibilmente, entro 60 giorni decorrenti dalla stipula 

a sistema del contratto con l’aggiudicatario. L’offerta dovrà rimanere fissa ed invariabile a tutti gli 

effetti fino al completamento delle attività. I nominativi degli alunni e dei docenti partecipanti saranno 

comunicati dopo la stipula del contratto. 

 

Art. 7 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico – pro tempore Prof.ssa Carmela Maria 

Napolitano. 

 

Art. 8 Procedure 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di 

invito, che fa parte integrante del seguente provvedimento. 

 

Art. 9 Pubblicazione 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Albo Pretorio, nonché sulla sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

Il Dirigente Scolastico 

  Prof.ssa Carmela Maria Napolitano 
Firma autografa omessa ai sensi art. 3 comma 2 d. lgs. 39/93 

 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it
http://www.ipsseoacicciano.edu.it/

